
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INFOCAMERE SCPA – ACQUISIZIONE MATERIALE DI CONSUMO 
FIRMA DIGITALE. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.7 – COMMA 2 DEL 
D.LGS.36/2023

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 
12.7.1982, relativo alle attribuzioni del Segretario generale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi; 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici;

Considerato che per effetto del combinato disposto della deliberazione della Giunta 
camerale n. 12/2017 e della determinazione del Segretario Generale n. 128 del 
30/03/2017, al sottoscritto Dirigente compete l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi, connessi con la direzione e la responsabilità della area dirigenziale III 
denominata “ANAGRAFE E PATRIMONIO”;

Considerato che alla luce del suddetto combinato il sottoscritto Dirigente è da ritenersi, 
salvo specifica nomina, Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’art,15 del citato D. 
Lgs.36/2023, per l’esecuzione di qualsiasi procedura soggetta al Codice Appalti di 
competenza della propria Area;

Vista la convenzione in essere con la società di sistema, partecipata dalla Camera, 
INFOCAMERE SCPA C.F./P.I. 02313821007, per il servizio di Certification Authority;

Vista la convenzione in essere con la suddetta società di sistema, per il servizio 
Telemaco, che consente il rilascio di certificazione da remoto;

Rilevata la consistenza delle scorte di magazzino relativa agli articoli TF14 S-1SMART-
CARD e TF18 S-1TOKEN-WIRELESS;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000524 del 11/04/2024



Vista la necessità da parte dell’ente dell’acquisto di un congruo numero di tali articoli al 
fine di assicurare l’erogazione dei servizi obbligatori all’utenza;

Visto il listino della società INFOCAMERE SCPA C.F./P.I. 02313821007, valido per tutte le 
Camere di Commercio italiane, vigente per l’anno in corso da cui si rileva il seguente 
prezzo per il prodotto da acquisire:

COD. ARTICOLO DESCRIZIONE
PREZZO UNITARIO (oltre 

IVA 22%)
S-1SMART-CARD SMART CARD € 4,00

S-1TOKEN-WIRELESS TOKEN-WIRELESS € 37,00

Ritenuto di dover procedere all’acquisto dei supporti sopradescritti, e nelle seguenti 
quantità:

COD. ARTICOLO DESCRIZIONE QUANTITA’

S-1SMART-CARD SMART CARD 3000

S-1TOKEN-WIRELESS TOKEN-WIRELESS 250

Visto che dal punto di vista economico la spesa prevista ammonta a € 21.250,00, oltre 
IVA 22%:

Considerato che sul conto di budget n. 330049 - RAPPORTI PA IMPRESE ED UTENTI -
centro di costo F003, è stata effettuata una prenotazione n. 105/2024, in cui sono 
disponibili risorse per la copertura delle spese di cui al presente provvedimento;

Considerato che INFOCAMERE SCPA C.F./P.I. 02313821007 è una struttura consortile i cui 
soci sono esclusivamente le Camere di Commercio;

Visto che la INFOCAMERE SCPA C.F./P.I. 02313821007 ha il compito di approntare, 
organizzare e gestire nell’interesse per conto delle Camere di Commercio e con criteri di 
economicità gestionale, un sistema informatico nazionale, anche ai sensi dell’art.8 della 
Legge 29 dicembre 1993, n.580, e successive modifiche ed integrazioni, e delle relative 
disposizioni attuative, in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti 
terzi, atti, documenti e informazioni che la Legge dispone siano oggetto di pubblicità 
legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e 
repertori tenuti dalle Camere;

Visto che i compiti assegnati alla predetta società sono attribuiti dai soci oltre che 
tramite lo Statuto anche mediante un Regolamento che individua i servizi obbligatori 
assicurati ai Soci, i servizi facoltativi e le altre attività svolte da INFOCAMERE SCPA
C.F./P.I. 02313821007 nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio;    

Considerato che la INFOCAMERE SCPA C.F./P.I. 02313821007, a seguito di procedura di 
gara espletata, formula i prezzi sulla base di tariffe nazionali;

Visto che, pertanto, i costi sono uguali per tutte le Camere di Commercio, e non è 
prevista alcuna possibilità di ulteriore contrattazione degli stessi;

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 36/2023;



Visto che lo stesso art. 7 del D.Lgs. 36/2023 prevede al comma 2 la possibilità di affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispitto dei principi di cui 
agli artt. 1, 2 e3; 

Visto che l’acquisto di cui al presente provvedimento si configura quale prestazione 
strumentale;

Visto che, ai sensi dell’art. 7 comma 2, il ricorso all’affidamento in house è motivato, da 
vantaggi in termini di economicità, celerità e perseguimento di interessi strategici;

Ritenuto che il vantaggio in termini economici va valutato sotto il profilo della 
rispondenza delle prestazioni richieste alle specifiche esigenze camerali, sia in termini 
di qualità, sia in termini di razionale impiego delle risorse pubbliche, le quali saranno
meglio utilizzate nell’ottica del “risultato” di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto che il vantaggio in termini di celerità si rileva nel risparmio dei tempi di gara 
(compresi eventuali contenziosi) e nell’immediatezza del servizio, che consegue allo 
stretto intreccio esistente tra l’organizzazione camerale in senso stretto e la struttura 
della società in house sottoposta al controllo analogo;

Ritenuto infine che, per quanto concerne il vantaggio in ordine al perseguimento di 
interessi strategici, esso si individua nello stretto collegamento tra le linee strategiche 
della Camera, delineate nei documenti del Consiglio camerale, e del Sistema camerale, 
definite da Unioncamere in base allo Statuto, da un lato, le tipologie di servizi affidati 
dall’altro;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società Consortile INFOCAMERE SCPA C.F./P.I. 
02313821007 la fornitura del materiale consumo per la firma digitale come sopra 
specificato, al costo di €15.250,00, oltre Iva 22%;

Vista la procedura di affidamento diretto effettuato tramite la piattaforma TRASPARE, 
AVVIATA IN DATA 11/04/2024;

Visto che il CIG semplificato, ottenuto tramite la suddetta piattaforma, è B1320F5A6A;

Visto che ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - t.u. delle norme sulla sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro - art. 26 “Obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o 
di somministrazione”, non è stato redatto il DUVRI, in quanto i rischi da interferenza 
sono da considerarsi nulli, vista la tipologia di servizio richiesto;

Visto il budget direzionale ex art. 8 del dpr 254/05 per l'esercizio 2024 approvato con
delibera di giunta n.81 del 20/12/2023;

Visto il preventivo economico approvato per l’anno 2024 con delibera consiglio n.16 
del 20/12/2023.

Vista la deliberazione della Giunta camerale n.10 del 4 Aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il “Piano della Performance per il triennio 2022/2024”;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 4 Aprile 2022 con la quale è stato 



approvato il “Piano triennale di Prevenzione della corruzione 2022/2024”;

Visto il Budget Direzionale per l’Esercizio 2024;

Ritenuto, di imputare l’importo contrattuale di €.25.925,00, iva 22% compresa, alla 
prenotazione n. 105/2024, conto di budget 330049 - RAPPORTI PA IMPRESE ED UTENTI -
centro di costo F003; 

Sulla base dell’istruttoria espletata da Mariano Flaminio, Responsabile del procedimento 
amministrativo, il quale attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti 
procedurali;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa, quale motivazione di fatto e di diritto della 
presente determinazione;

di affidare, in house, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 7 del 
D.Lgs. 36/2023, alla Società del Sistema Camerale, disciplinato dalla Legge 580/93, 
INFOCAMERE SCPA C.F./P.I. 02313821007, la fornitura del materiale consumo per la 
firma digitale come di seguito specificato:

COD. ARTICOLO DESCRIZIONE Q.TA’
PREZZO 

UNITARIO
TOTALE

TOTALE
(IVA 22%

Compresa)

S-1SMART-CARD SMART-CARD 3000 € 4,00 € 12.000,00
€ 14.640,00

S-1TOKEN 
WIRELESS

TOKEN WIRELESS 250 € 37,00 € 9.250,00 € 11.285,00

TOTALE € 21.250,00 € 25.925,00

di autorizzare la stipula del contratto per l’acquisizione in house del servizio di cui 
trattasi mediante scambio di corrispondenza tra le parti;

di imputare la spesa per la spesa di cui al presente provvedimento, € 25.925,00, IVA 
22% compresa, alla prenotazione n. 105/2024, conto di budget 330049 - RAPPORTI PA 
IMPRESE ED UTENTI - centro di costo F003;

di autorizzare la liquidazione degli importi per i lavori oggetto del presente 
provvedimento subordinatamente all’attestazione di regolare esecuzione rilasciata, dal 
Provveditore o altro addetto al Provveditorato ed alla verifica di regolarità contributiva. 

La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo

(Mariano Flaminio)

Il Vice Segretario Generale 
(Dott. Mauro Criscuolo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-04-11T12:44:28+0200
	Camera di Commercio 
	FLAMINIO MARIANO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-11T12:45:32+0200
	Camera di Commercio
	MAURO CRISCUOLO
	Sottoscrizione documento




